<sup>19</sup> Si veda ad esempio: Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, in Id., *Opera omnia*, vol. V, PP. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas (edd.), Typographia Collegii S. Bonaventurae, Firenze 1891 (traduzione italiana: Id. *Itinerario della mente verso Dio*, a cura di M. Parodi, M. Rossini, BUR, Milano 1994), cap. II. Sebbene il secondo capitolo dell'*Itinerarium* faccia riferimento diretto al sesto libro del *De musica* di Agostino, si può rammentare un passo molto significativo per il nostro discorso tratto da un'altra opera dell'Ipponate, citato non solo da Bonaventura (nel passo del *Commento alle Sentenze*, libro I menzionato prima), ma anche da un suo allievo come il frate Minore Pietro di Giovanni Olivi. Si tratta del bellissimo testo: *De libero arbitrio*, CC SL, 29, ed. W.M. Green, Brepols, Turnhout 1970 (tr. it. Città Nuova: [https://www.augustinus.it/italiano/libero\\_arbitrio/index2.htm](https://www.augustinus.it/italiano/libero_arbitrio/index2.htm)), II,

lega umano e divino: la figura dell'artefice chiarisce non solo il procedimento creativo umano, ma anche quello divino che si esplica per mezzo del Verbo. Il terzo livello dell'analogia è quello che percorre la conoscenza umana per cogliere a ritroso l'origine fontale del mondo sensibile, cioè l'artefice sommo a partire dalle sue opere. In tal modo, seppure con differenze specifiche su cui non ci si attarda, Bonaventura aderisce alla *metafisica della relazione* di agostiniana memoria, là dove importa non tanto la natura dell'essere, quanto piuttosto la molteplicità delle relazioni dinamiche e analogiche tra i diversi livelli dell'essere<sup>20</sup>. L'analogia ha così una funzione conoscitiva e al tempo stesso euristica perché intenzionalmente usata non

16, 42: *Intuere coelum et terram et mare, et quaecumque in eis vel desuper fulgent, vel deorsum repunt vel volant vel natant; formas habent, quia numeros habent: adime illis haec, nihil erunt. A quo ergo sunt, nisi a quo numerus; quandoquidem in tantum illis est esse, in quantum numerosa esse? Et omnium quidem formarum corporearum artifices homines in arte habent numeros, quibus coaptant opera sua: et tamdiu manus atque instrumenta in fabricando movent, donec illud quod formaret foris, ad eam quae intus est lucem numerorum relatum, quantum potest impetret absolutionem, placeatque per interpretationem sensum interno iudici supernos numeros intuenti. Quaere deinde artificis ipsius membra quis moveat; numerus erit: nam moventur etiam illa numerose. Et si detrahas de manibus opus, et de animo intentionem fabricandi, motusque ille membrorum ad delectationem referatur, saltatio vocabitur. Quaere ergo quid in saltatione delectet; respondebit tibi numerus: Ecce sum. Inspice iam pulchritudinem formati corporis; numeri tenentur in loco. Inspice pulchritudinem mobilitatis in corpore; numeri versantur in tempore. Intra ad artem unde isti procedunt, quaere in ea tempus et locum; nunquam erit, nusquam erit; vivit in ea tamen numerus: nec eius regio spatiorum est, nec aetas dierum; et descendae arti tamen cum se accommodant, qui se artifices fieri volunt, corpus suum per locos et tempora movent, animum vero per tempora: accessu quippe temporis peritiores fiunt. Transcende ergo et animum artificis, ut numerum sempiternum videas; iam tibi sapientia de ipsa interiore sede fulgebit, et de ipso secretario veritatis: quae si adhuc languidiorem aspectum tuum reverberat, refer oculus mentis in illam viam, ubi se ostendebat hilariter. Memento sane distulisse te visionem quam fortior saniorque repetas.*